- 1 -

文件

广综执〔2024〕48号

广汉市综合行政执法局
国家税务总局广汉市税务局

广 汉 市 财 政 局
广汉市住房和城乡建设局

关于印发《广汉市中心城区生活垃圾处理费委
托代征实施方案》的通知

雒城街道、汉洲街道、金雁街道、市自来水公司、四川汉南供水

有限公司：

- 2 -

为进一步提升中心城区生活垃圾处理费征管质效，市综合执

法局、市税务局、市财政局、市住建局及 3个街道办充分沟通，

认真研究，制定了《广汉市中心城区生活垃圾处理费委托代征实

施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

广汉市综合行政执法局 国家税务总局广汉市税务局

广汉市财政局 广汉市住房和城乡建设局

2024年 11月 7日

- 3 -

广汉市中心城区生活垃圾处理费
委托代征实施方案

中心城区生活垃圾处理费主要是指对城市居民（含暂住人

口）、国家机关、企事业单位、社会团体、商业网点等所产生的垃

圾从广汉生活垃圾收转处置中心运往德阳生活垃圾焚烧发电厂的

中转、运输、处理等费用，为进一步提升中心城区生活垃圾处理

费征管质效，结合广汉实际，制定本方案。

一、工作目标

切实解决中心城区生活垃圾处理费征缴难的问题，参照成都

市、德阳市、遂宁市、资阳市等地委托燃气、自来水公司代征中

心城区生活垃圾处理费的模式，减少征缴中间环节，避免拒缴、

欠缴等行为，提高中心城区生活垃圾处理费征缴效率。

二、委托代征范围和对象

委托代征范围为广汉市中心城区内广汉市自来水公司、四川

汉南供水有限公司城市供水管网“覆盖”区域安装自来水“一户一

表”的城市居民（含暂住人口）、国家机关、企事业单位、社会团

体、商业网点等应缴纳中心城区生活垃圾处理费的单位和个人。

对暂时不能录入系统的参照《广汉市发展和改革局 广汉市综合行

政执法局关于规范广汉市城市生活垃圾处理费征收事宜的通知》

（广发改〔2024〕114号）文件征收（附件 1）。

三、收费政策

- 4 -

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《德阳市人

民政府办公室关于印发〈德阳市城镇生活垃圾处理费收费管理办

法〉的通知》（德办规〔2024〕1号）和参照《广汉市发展和改革

局 广汉市综合行政执法局关于规范广汉市城市生活垃圾处理费征

收事宜的通知》（广发改〔2024〕114号）执行，城镇供水企业以户

为单位定额代征的，计量表当月用量在 2立方米（含）以内的居民，

认定为未产生生活垃圾居民，当月免征生活垃圾处理费。

四、实施时间

从 2025年 1月 1日起开始实施。

五、重点任务及分工

（一）统筹协调推进。由市税务局牵头履行中心城区生活垃

圾处理费征收主体责任，市综合执法局牵头履行中心城区生活垃

圾处理费管理主体责任。

（二）签订委托代征协议。市综合执法局、市税务局、市自

来水公司和四川汉南供水有限公司签订三方委托代征协议（附件

2）。

牵头单位：市综合执法局、市税务局

责任单位：市自来水公司、四川汉南供水有限公司

完成时限：2024年 12月 15日

（三）建设代征系统。在市自来水公司、四川汉南供水有限

公司收费系统基础上，建立中心城区生活垃圾处理费代征系统，

将安装自来水“一户一表”的城镇居民（含暂住人口）、国家机关、

企事业单位、社会团体、商业网点等缴费对象一并纳入系统，完

- 5 -

成缴费对象基础信息、代征计算公式等信息配置，实现中心城区

生活垃圾处理费征缴的高效、快捷、准确。

牵头单位：市住建局、市自来水公司、四川汉南供水有限公司

责任单位：市综合执法局、市税务局、市财政局

完成时限：2024年 12月 15日

（四）系统测试及实施运行。对中心城区生活垃圾处理费代

征系统的安全、性能、功能等方面进行全面检测。实施过程中，

各责任单位要根据实际运行情况及时向牵头单位反馈意见建议，

及时对系统进行调试，以满足实际使用需求。

牵头单位：市自来水公司、四川汉南供水有限公司

责任单位：市综合执法局、市税务局

完成时限：2024年 12月 15日

（五）居民费源信息的核定。根据缴纳自来水费的城市居民

数据，梳理出“一户一表”的城镇居民小区个数，在代征系统中完成

基础信息采集。

牵头单位：市综合执法局

责任单位：市税务局、市自来水公司、四川汉南供水有限公司

完成时限：2024年 11月 30日

（六）国家机关、企事业单位、社会团体、商业网点等费源信

息的核定。市综合执法局对代征范围内的国家机关、企事业单位、

社会团体、商业网点的年缴费金额进行核算，并将费源信息分别推

送税务部门和代征单位，代征单位根据年缴费金额平均按月进行代

- 6 -

征，对不愿意由代征单位征收的，或暂时无法录入系统的用户，可

直接在税务部门缴纳，年缴费金额核算每年更新一次。

牵头单位：市综合执法局

责任单位：市税务局、市自来水公司、四川汉南供水有限公司

完成时限：2024年 11月 30日

（七）公告宣传。通过电视新闻、电台、官方公众号（微新广

汉、广汉融媒APP）、应急宣传屏、短信等线上方式和小区公示栏、

印发宣传单等线下方式相结合，在全市进行公告、宣传，确保人人

知晓委托代征的方式、范围、收费标准等征收政策。

牵头单位：市综合执法局

责任单位：市融媒体中心、市住建局、市税务局、市自来水公

司、四川汉南供水有限公司、移动公司、电信公司、联通公司

完成时限：2024年 12月 31日

六、工作要求

（一）强化领导。各单位要加强领导，落实责任和措施，充分

认识中心城区生活垃圾处理费代征工作的重要性和必要性，积极做

好相关工作。

（二）密切配合。各单位要按照责任分工，切实抓好中心城区

生活垃圾处理费代征各项工作落实，既要各司其职，又要相互配合，

协同联动，形成合力，全面推进代征工作顺利进行。

附件：1.广汉市城市生活垃圾处理费征收实施细则

2.广汉市中心城区生活垃圾处理费委托代征协议